Renovatio ³ Chartæ Libertatis regiæ.

The Abbot reflects on the various struggles which he has had to endure.

He obtains an effectual protection against

Interim, dum materia ista dependeret in Curia dicta, stareque Abbas dictus dubius qualiter sibi pro sua acquietatione servire vellet patria returnata recenter, plurimum recolligit ad memoriam, quomodo per univ-
 versum tempus sui pastoralis regiminis fuerat sibi non solum colluctatio grandis adversus carnem et sanguinem, adversusque adversarium illum, qui circuit tanquam ⁴ leo rugiens, quærens et ⁵ moliens devorationem, ⁶ immo etiam adversus principes et potestates, adversus rectores tenebrarum harum, adversusque illas temporales nequitias quas illi sibi deputant in confiscationis ministrati-
 onem. Et propterea de generali ⁷ perennalique remedio apud se studere cœperat, artemque consulens armaturæ justitiæ, hujusmodi defensionis ⁸ clypeum sibi

¹ cocadrili in MS.

² In allusion probably to the changeable deity, *Proteus*.

³ *carta* in MS.

⁴ In allusion to 1 *Peter*, v. 8.

⁵ *moliens* in MS.

⁶ *ymo* in MS.

⁷ *perhennalique* in MS.

⁸ *clipeum* in MS.

fieri procurabat, quo armatus et munitus posset nedum A.D. 1440. ipse solus, ¹ quinimmo ulterius, omnes futuri posterius ^{future} pastores, taliter ictus eorum repellere, taliterque impe- ^{attacks.} tus ac infestationes declinarent, nec eis nocere valeret minister Regis aliquis, aut ullus malignans adversarius, malivolentiam licet ostendere vellet, aut ² exercere, contra illos.

Et erat ³ clipei istius materia talis.—

“ Henricus, Dei gratia, Rex Angliæ et Franciæ, et ^{Renewal} Dominus Hiberniæ, omnibus ad quos præsentis litteræ ^{of the} pervenerint, salutem. Monstraverunt nobis dilecti no- ^{Charter of} bis in Christo Johannes Whethamstede, Abbas, et Con- ^{Liberties,} ventus Domus et Ecclesiæ de Sancto Albano, quæ de ^{granted to} fundatione progenitorum nostrorum, quondam Regum ^{the Abbey} Angliæ, et nostro patronatu, existit, quod cum diversa ^{by King} libertates, franchises, acquietantiæ, privilegia, et im- ^{Henry II.,} munitates, quondam Abbatibus et Conventui domus ^{and con-} et ecclesiæ prædictarum tam per ^{firmated by} ^{other} ^{Kings.} ^{A.D. 1440.} ⁴ Chartam Domini ⁵ Henrici, nuper Regis Angliæ, Secundi post Conquæs- tum, progenitoris nostri, quam per ⁵ Chartas aliorum progenitorum nostrorum, quondam Regum Angliæ, quas confirmavimus, concessa extitissent, prædictus- que progenitor noster, Henricus, per prædictam ⁴ char- tam suam concesserat Galfrido, quondam Abbati domus et ecclesiæ prædictarum, et ejusdem loci Con- ventui, per nomen Dei et Ecclesiæ Sancti Albani, socam et sacam, on stronde et streme, on wud et feld, tol et them, et gritbruche, hamsoche, murdre, forestal, danegelde, infongenethef et utfongenethef, flemene- fremth, blodewite, wrec. Et ulterius concessit per eandem ⁴ chartam præfatis quondam Abbati et Con- ventui, per nomen prædictum, pro redemptione animæ suæ, et parentum suorum, omnes libertates et liberas

¹ *quinymo* in MS.

² *exercere* in MS.

³ *clipei* in MS.

⁴ *Cartam* in MS.

⁵ *Cartas* in MS.

A.D. 1440. “ consuetudines quas regia potestas liberius habet, vel
 “ alicui ecclesiæ conferre potest: et prohibuit, super
 “ forisfacturam suam, ne aliquis eos aliquo modo in-
 “ fringere præsumat, et noluit ut aliquis hominum, nec
 “ Francus nec Anglus, se in terris ipsorum Abbatis et
 “ Conventus, ¹ necnon de hominibus suis, in aliquo intro-
 “ mitteret, nisi ipsi, et ministri sui, quibus ipsi curam
 “ committere voluerint. Et licet nunc dicti Abbas et
 “ Conventus, et prædecessores sui, libertatibus, franche-
 “ siis, acquietanciis, privilegiis, et immunitatibus quam-
 “ plurimis, prætextu dictorum ² chartarum ac verborum
 “ et terminorum, tam generalium et obscurorum, quam
 “ aliorum in prædictis ³ chartis contentorum, diversi-
 “ mode, plene, et integre, usi et gavisii extitissent, iidem
 “ tamen nunc Abbas et Conventus, quominus ipsi liber-
 “ tatibus, franchisesiis, acquietanciis, privilegiis, et immu-
 “ nitatibus illis, uti et gaudere valeant, ex causa gene-
 “ ralitatis et obscuritatis, difficultatis et difficultatis
 “ verborum et terminorum prædictorum, ac prætextu
 “ quarundam Litterarum Patentium carissimi avi nostri,
 “ Henrici, nuper Regis Angliæ, defuncti, de declara-
 “ tione et interpretatione diversarum libertatum et fran-
 “ chesiarum de libertatibus et franchisesiis prædictis, per
 “ Willelmum, quondam Abbatem domus et ecclesiæ præ-
 “ dictarum, et ejusdem loci Conventum, inconsulte et
 “ improvide impetratarum, per magnum tempus impediti
 “ fuerunt, in eorundem nunc Abbatis et Conventus ⁴ dam-
 “ num non modicum, et gravamen. Unde per eos nobis
 “ est humiliter supplicatum, ut, consideratis et diligen-
 “ ter attentis piis intentionibus progenitorum nostro-
 “ rum in concessionibus suis prædictis, dicta terminos
 “ et verba, tam generalia et obscura, quam alia in dicta
 “ ⁵ charta dicti progenitoris nostri, Henrici Secundi, con-
 “ tenta, noviter interpretari et declarare, ac voluntatem

¹ *nec de non* in MS.

² *cartarum* in MS.

³ *cartis* in MS.

⁴ *dampnum* in MS.

⁵ *carta* in MS.

“ et intentionem nostras in hac parte maturius expla- A.D. 1440.
 “ nare et patefacere, nostri favoris beneplacito benignissime dignaremur,—Nos, hujusmodi supplicationi favorabiliter inclinati, de gratia nostra speciali, ad honorem Dei et gloriosæ Virginis, Genitricis ejus, Mariæ, ac ob specialem devotionem quam ad gloriosum ¹Protomartyrem Angliæ, Albanum, ejusdem loci specialem patronum et advocatum, gerimus et habemus, et præsertim ut idem Abbas nunc et Conventus divinis servitiis crebrius et devotius ibidem celebrandis et fiendis, aliisque pietatis operibus ibidem continue exequendis, intendere et vacare, et in ecclesia sive domo sua prædicta securius et quietius commorari valeant, et degere: ac pro majori securitate dictorum Abbatis et Conventus, et successorum suorum, necnon ad expellendum et omnino delendum et amovendum omnem ambiguitatem et ²controversiam quæ super libertatibus et privilegiis prædictis, propter prædicta terminos et verba generalia, obscura et diffusa, in ³charta prædicta prædicti progenitoris nostri, Henrici Secundi, specificata, aut sinistrum intellectum seu voluntariam interpretationem eorundem, possent ⁴fortuito ⁵in posterum generari, declaramus, interpretamur, necnon eisdem Abbati et Conventui, et successoribus suis, concedimus, et hac ³charta nostra confirmavimus, pro nobis et hæredibus nostris, quantum in nobis est, quod prædicti Abbas et Conventus, ⁶et successores sui, virtute et prætextu prædictæ ⁷chartæ prædicti progenitoris nostri, Henrici Secundi, et verborum in eadem contentorum, ⁸in perpetuum habeant retorum omnium ⁹brevium nostrorum, et executionem inde faciendam, necnon omnimoda bona et catalla

¹ *Prothomartirem* in MS.

² *contraversiam* in MS.

³ *carta* in MS.

⁴ *fortuito* in MS.

⁵ *impostrum* in MS.

⁶ Repeated in MS.

⁷ *cartæ* in MS.

⁸ *imperpetuum* in MS.

⁹ *Nota de returnis brevium.*—Marginal Note.

A.D. 1440. “ omnium hominum et tenentium suorum, tam residentium quam non residentium, ac aliorum residentium quorumcunque infra vel super singula terras, tenementa, vel feoda, eorundem Abbatis et Conventus, et successorum suorum, ¹utlagatorum, pro proditione, felonia, contemptu, transgressione, debito composito, vel alia occasione quacunque, ad sectam nostram, vel hæredum nostrorum, vel ad sectam partis; ac etiam, omnimoda bona et catalla omnium hominum et tenentium suorum, tam residentium quam non residentium, et omnium aliorum residentium infra vel super singula terras, tenementa, seu feoda prædicta, felonum de ²seipsis et aliorum felonum quorumcunque, fugitivorum, et ³damnatorum; ac omnia bona et catalla omnium hujusmodi hominum et tenentium, residentium et non residentium, ac aliorum hujusmodi residentium quorumcunque, confiscata; ita quod si aliquis hujusmodi hominum vel tenentium, tam residentium quam non residentium, aut aliorum residentium prædictorum, pro quacunque felonia, vel pro alia occasione quacunque, vitam vel membrum amittere debeat, vel fugerit et iudicio stare noluerit, sive utlagatus fuerit, vel aliquod aliud delictum vel forisfactum, sive aliquod aliud, fecerit, pro quo bona et catalla sua perdere debeat, ubicunque justitia inde fieri debeat, sive sit coram nobis, vel hæredibus nostris, Justiciariis nostris vel hæredum nostrorum, ad placita coram nobis vel hæredibus nostris tenenda ⁴assignandis, Justiciariis de uno Banco vel de altero, coram nobis vel hæredibus nostris in Cancellaria nostra, vel hæredum nostrorum, aut coram Thesaurario et Baronibus de Scaccario nostro, vel hæredum nostrorum, vel coram Senescallo et Marescallo, vel

¹ *Nota de bonis utlagatorum pro proditione, felonia.*—Marginal Note.

² *Nota de bonis fellonum de seipsis.*

—Marginal Note.

³ *dampnatorum* in MS.

⁴ *et assignandis* in MS.

“ Clerico Mercati Hospitii nostri, vel hæredum nostro- A.D. 1440.
 “ rum, aut coram Justiciariis nostris, vel hæredum
 “ nostrorum, itinerantibus ad communia placita et pla-
 “ cita coronæ, vel ad placita forestæ, vel coram Justici-
 “ ariis nostris, vel hæredum nostrorum, ad ¹proditiones,
 “ felonias, transgressiones, vel alias res quascunque, tam
 “ ad sectam nostram vel hæredum nostrorum quam
 “ aliorum quorumcunque, vel alterius cujuscunque,
 “ audienda et terminanda assignatis; vel coram Jus-
 “ ticiariis nostris, vel hæredum nostrorum, ad ²assisas,
 “ juratas, et certificationes, aut quascunque alias in-
 “ sitiones, capiendas, vel gaolas liberandas, assignatis;
 “ vel coram custodibus pacis nostræ, vel hæredum
 “ nostrorum, vel Justiciariis nostris, vel hæredum nos-
 “ trorum, ad statuta et ordinationes de artificibus et
 “ laboratoribus, servientibus et vitellariis, ac etiam de
 “ ponderibus et mensuris conservandis, assignatis; vel
 “ coram quibuscunque aliis officariis vel ministris nos-
 “ tris, vel hæredum nostrorum, tam in præsentia nostra
 “ et hæredum nostrorum, quam in absentia nostra et
 “ hæredum nostrorum; et in omnibus aliis Curiis, locis,
 “ et placitis, sint ipsa bona et catalla ipsorum nunc
 “ Abbatis et Conventus, et successorum suorum. Et bene
 “ liceat eis, et servientibus et ministris suis, absque
 “ impedimento nostri, vel hæredum nostrorum, aut
 “ aliquorum aliorum officariorum, Justiciariorum, vel
 “ ministrorum nostrorum, vel hæredum nostrorum, aut
 “ Vicecomitum, Escaetorum, Coronatorum, Majorum, bal-
 “ livorum, constabulariorum, vel aliorum ministrorum
 “ nostrorum, vel hæredum nostrorum quorumcunque,
 “ ponere se in seisinam de dictis bonis et catallis in
 “ omnibus et singulis casibus supradictis, et eadem bona
 “ et catalla ad opus et proficuum eorundem nunc Ab-
 “ batis et Conventus, et successorum suorum, retinere,
 “ prout officarii, ballivi, et ministri nostri, vel hæredum

¹ *perditiones* in MS.

| ² *assias* in MS.

A.D. 1440. “ nostrorum, seisiri possent vel deberent, si ad nos, vel
 “ hæredes nostros, pertinerent; ¹ licet hujusmodi homines
 “ et tenentes de nobis vel hæredibus nostris, vel aliqua
 “ alia vel aliquibus aliis persona vel personis, alibi
 “ tenuerunt, vel eorum aliquis tenuerit; et licet hujus-
 “ modi homines, tenentes, vel residentes, ballivi, vel
 “ ministri nostri vel hæredum nostrorum, aut dictorum
 “ Abbatis et Conventus, vel successorum suorum, vel
 “ alicujus alterius personæ existant, vel eorum aliquis
 “ existat. Et quod iidem nunc Abbas et Conventus,
 “ et successores sui, ² in perpetuum habeant omnes ³ fines
 “ pro transgressionibus, oppressionibus, ⁴ extortionibus,
 “ deceptionibus, conspirationibus, concealamentis, regra-
 “ tariis et foristallariis, manutentiis, ambidextris, falsi-
 “ tatibus, escapiis felonum, et aliis delictis et mes-
 “ prisonibus quibuscunque; et omnes fines pro licentia
 “ concordandi, necnon omnimoda ⁵ amerciamenta, re-
 “ demptiones, exitus forisfactos et omnimodas ⁶ foris-
 “ facturas, tam per brevia nostra, vel hæredum nos-
 “ trorum, de attincta, Decies tantum, Præmunire facias
 “ ad iudicium et ad iudicandum, quam per omnia alia
 “ brevia et mandata nostra, vel hæredum nostrorum,
 “ quæcunque, annum, diem, streppum et vastum, ⁷ deo-
 “ danda et thesaurum inventum, et wreccum maris, et
 “ omnia quæ ad nos vel hæredes nostros pertinere
 “ possent, vel deberent, de dictis anno, die, ⁸ vasto et
 “ streppo, quam de murdris, escapiis felonum, raptibus
 “ mulierum, et feloniis quibuscunque, de omnimodis
 “ hominibus et tenentibus, residentibus quam non resi-

¹ Nota clausulam bonam de “ Li-
 “ cet.”—Marginal Note.

² *imperpetuum* in MS.

³ Nota de finibus pro transgressi-
 onibus et licentia concordandi.—
 Marginal Note.

⁴ *extorsionibus* in MS.

⁵ Nota de amerciamentis et exiti-

bus.—Marginal Note.

⁶ Nota de forisfacturis variis. —
 Marginal Note.

⁷ Nota de deodandis et thesauro
 invento.—Marginal Note.

⁸ Nota de quibus hominibus debet
 Abbas omnes supradictas habere
 forisfacturas.—Marginal Note.

“ dentibus, et aliis residentibus quibuscunque prædictis, A.D. 1440.
 “ ac de villatis et hundredis, et in quibus terris tene-
 “ menta et feoda prædicta extiterint, in quibuscunque
 “ Curiis nostris, et hæredum nostrorum, tam, videlicet,
 “ ¹ coram nobis et hæredibus nostris, in Cancellaria nos-
 “ tra, et hæredum nostrorum, Thesaurario et Baronibus
 “ nostris, et hæredum nostrorum, de Scaccario, Baronibus
 “ nostris, et hæredum nostrorum, Justiciariis nostris, et
 “ hæredum nostrorum, ad placita coram nobis et hære-
 “ dibus nostris tenenda, Justiciariis nostris, et hæredum
 “ nostrorum, de uno Banco vel de altero, Senescallo,
 “ Marescallo, ac Clerico Mercati Hospitii nostri, et hære-
 “ dum nostrorum, Justiciariis nostris, et hæredum nos-
 “ trorum, itinerantibus ad communia placita et placita
 “ coronæ, vel ad placita forestæ, Justiciariis nostris, et
 “ hæredum nostrorum, ad felonias, proditiones, trans-
 “ gressiones, oppressiones, excessus, et alia gravamina
 “ et malefacta, tam ad sectam nostram, et hæredum
 “ nostrorum, quam aliorum quorumcunque, vel alte-
 “ rius cujuscunque, audienda et terminanda assignatis,
 “ Justiciariis nostris, et hæredum nostrorum, ad assisas,
 “ juratas, certificationes, et quascunque alias inquisi-
 “ tiones, capiendas, vel gaolas deliberandas, assignatis,
 “ custodibus pacis nostræ, et hæredum nostrorum, et
 “ Justiciariis nostris, et hæredum nostrorum, ad statuta
 “ et ordinationes de artificiiis, laboratoribus, servien-
 “ tibus, vitellariis, foristallariis, ac de ponderibus et
 “ mensuris conservandis assignatis, quam coram quibus-
 “ cunque aliis Justiciariis, officiariis, et ministris nos-
 “ tris, et hæredum nostrorum, tam in præsentia nostra
 “ et hæredum nostrorum, quam in absentia nostra et
 “ hæredum nostrorum, ubi ipsos homines et tenentes,
 “ residentes vel non residentes, et alios residentes, vil-
 “ latas, et hundreda, prædictos fines facere vel fecisse,

¹ Nota coram quibus iudicibus | turas.—Marginal Note.
 debet Abbas ipsas habere forisfac- |

A.D. 1440. “ amerciari vel amerciatos fuisse, exitus forisfacere vel
 “ forisfecisse, seu annum, diem, vastum, streppum, ¹ fo-
 “ risfacturas, deodanda, thesaurum inventum, et wrec-
 “ cum, ad nos et hæredes nostros pertinere possint et
 “ deberent, si eisdem Abbati et Conventui, et succes-
 “ soribus suis, concessa non fuissent. Et quod ipsi et
 “ successores sui omnia et singula prædicta habeant et
 “ percipiant in forma prædicta. Et quod bene ² liceat
 “ eisdem Abbati et Conventui, et successoribus suis,
 “ omnia prædicta fines, amerciamenta, redemptiones,
 “ exitus, forisfacta, forisfacturas, deodanda, thesaurum
 “ inventum, wreccum, et omnia quæ ad nos et hæredes
 “ nostros de dictis anno, die, vasto, streppo, murdris,
 “ et feloniis, pertinere possint, per ipsos et ballivos et
 “ ministros suos levare, colligere, percipere, et habere,
 “ et seipsos in seisinam inde ponere, absque ³ calumpnia,
 “ impetitione, vel impedimento, nostri, vel hæredum
 “ nostrorum, officiariorum, Justiciariorum, et minis-
 “ trorum, nostrorum, vel hæredum nostrorum præ-
 “ dictorum, ac aliorum Justiciariorum, Escaetorum,
 “ Vicecomitum, Coronatorum, Majorum, ballivorum,
 “ constabulariorum, seu ministrorum, nostrorum, vel
 “ hæredum nostrorum, quorumcunque, ⁴ licet ipsi homines
 “ et tenentes de nobis vel hæredibus nostris, vel aliqua
 “ alia seu aliquibus aliis persona vel personis, alibi
 “ tenuerint, vel eorum aliquis tenuerit; licet insuper
 “ iidem homines et tenentes, residentes vel non resi-
 “ dentes, vel alii residentes prædicti, ballivi vel ministri
 “ nostri, vel hæredum nostrorum, aut dictorum Abbatis
 “ et Conventus, vel successorum suorum, aut alicujus
 “ alterius personæ, existant, vel eorum aliquis existat;
 “ ⁵ licet etiam plegii seu manucaptores dictorum hominum

¹ *forisfacturas* in MS.

² *Nota quod bene licet Abbati omnes supradictas forisfacturas facere levare per ministros.*—Marginal Note.

³ *calumpnia* in MS.

⁴ *Nota clausulam “ Licet ” de hominibus et tenentibus.*—Marginal Note.

⁵ *Nota clausulam de plegiis et manucaptoribus.*—Marginal Note.

“ et tenentium, residentium vel non residentium, vel A.D. 1440.
 “ aliorum residentium prædictorum, vel alicujus eorum,
 “ de nobis vel hæredibus nostris, vel aliqua alia seu
 “ aliquibus aliis persona vel personis, alibi tenuerint, vel
 “ eorum aliquis tenuerit, vel residentes seu non resi-
 “ dentes, residens aut non residens, super terras et feoda
 “ prædicta non existant, seu eorum aliquis non existat,
 “ prædictis litteris patentibus prædicti avi nostri de-
 “ functi, ac declaratione et confirmatione contentis in
 “ eisdem; vel eo quod prædicti nunc Abbas et præde-
 “ cessores sui dictis libertatibus, franchesiis, privilegiis,
 “ acquietanciis, et immunitatibus, per nos per has lit-
 “ teras nostras in forma prædicta declaratis, interpre-
 “ tatis, concessis, et confirmatis, adeo plene et integre,
 “ sicut per nos hiis litteris nostris superius declaratur,
 “ conceduntur et confirmantur, usi non fuerint, vel
 “ eorum aliquis usus non fuerit, in aliquo non ¹ obstan-
 “ tibus. Volumus etiam, et concedimus præfatis Abbati
 “ et Conventui, et successoribus suis, pro nobis et
 “ hæredibus nostris, per præsentis, quod prædicti Abbas
 “ et Conventus, et successores sui, tam omnia et singula
 “ prædicta libertates, privilegia, immunitates, franchesias,
 “ et quietancias, quam omnia alia libertates, privilegia,
 “ immunitates, franchesias, et quietancias, ecclesiæ suæ
 “ prædictæ, vel sibi et successoribus suis per ² chartas
 “ progenitorum et prædecessorum nostrorum, quondam
 “ Regum Angliæ, quascunque, quas confirmavimus, con-
 “ cessa, habeant et teneant, ac eisdem plenarie gaudeant
 “ et utantur, tam de et in omnibus terris, feodis, ³ locis,
 “ et possessionibus suis, per ipsos vel prædecessores
 “ suos, post confectionem prædictæ ⁴ chartæ Regis Hen-
 “ ricæ Secundi de novo acquisitis, quam in omnibus et
 “ singulis aliis antiquis possessionibus suis, una cum

¹ Nota clausulam de “ Non ob-
 “ stante ” quamvis usi non fuerint.—
 Marginal Note.

² *cartas* in MS.

³ Nota in quibus locis uti habeat
 Abbas supradictis libertatibus.—
 Marginal Note.

⁴ *carta* in MS.

A.D. 1440. “ omnibus et singulis aliis libertatibus et liberis consuetudinibus per ipsos nunc Abbatem et Conventum, et prædecessores suos, ab antiquo rationabiliter habitis et usitatis ¹ in perpetuum. In cujus rei testimonium, has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste meipso, apud manerium nostrum de Kenyngtone, tricesimo die Aprilis, anno regni nostri decimo-octavo.”
Per ipsum Regem.

The Abbot considers himself and his House now sufficiently protected against attack.

Declarata, sub hac quæ jam dicitur forma, regie libertatis cartula, stabat Abbas tanquam altero defensionis ² clypeo contra temporales regie confiscationis nequitias satis sufficienter communitus. Stabat etiam et sua ecclesia, quæ serva prius fuerat, et ancilla, in nulloque quasi loco iudicii vel minima habuerat amerciamenta, taliter liberata servitute, taliterque ab ancillatione liberata, ut cogeretur ejus sponsus reddere Deo gratias, canereque metricè de hac sua liberatione, sub hiis verbis.—

His verses thereon.

“ Ancillans dudum nova nobis filia Syon
 “ Jam liberatur, princeps quasi prædominatur.
 “ Jam bona cunctorum nos infra transgredientum,
 “ Ut regis quondam, sunt nostra, nec ejus, ut olim.
 “ Jam satis indomiti, satis ac ad noxia prompti,
 “ Ejus propositi non multum sunt onerosi.
 “ Causa patet, nostra renovatur tam bene ³ charta,
 “ Quod nil inveniunt, quod nos male lædere possint.
 “ Nunc utlegatus, nunc proditor, et reprobatus,
 “ Post se dimittunt bona nobis, quando recedunt;
 “ Nunc finis, nunc exitus ac, et amerciamenta,
 “ Nummus et inventus, deodandaque, sunt bona nostra,
 “ Atque forisfacti res omnis debita regi.
 “ Res hæc ecclesie bona, caraque, sic patet esse,
 “ Post feretrum quod eam supponimus esse secundam.
 “ Ergo, mei socii, patres omnesque futuri,
 “ Sic jubilate Deo, sic Regi psallite vestro,

¹ *imperpetuum* in MS.

² *clypeo* in MS.

³ *carta* in MS.

“ Ut placeat jubilus, ut Psalmus sit simul aptus; A.D. 1440.
 “ Nam bene si placeant fratres, dum talia cantant,
 “ Stat bene placatus Deus, et Rex gratificatur.”

Processus Resignationis Abbatis Johannis Sexti.

Post triennem caristiam, gravem ac talem qualem At the end of the three years' dearth, the Abbot thinks of resigning the pastoral staff.

non viderunt nostri senes a juventute in senium, cum jam rorarent cœli desuper, daretque benignitatem Dominus, ac terra rursum redderet fructum suum, visum fuit Abbati sæpedito, Johanni Sexto, congruum instare tempus, et idoneum, quo fessa membra liceret quieti committere, curasque suspendere graves, ac baculum pastoralis regiminis aptius, propter causas varias, resignare. Tum quia primo, pro tunc erat sicut lætantium omnium habitatio suorum confratrum, ad invicem,

¹“Lætabanturque inter se, sicut qui lætantur in messe,” The season being now a joyous one.

² abundare.

Tum secundo, quia pro tunc tam gloriosa dicta erant de regimine suæ domus, propter solidum, sobrium, honestum, et religiosum, modum conversandi inter fratres, ut adorarent eam regni proceres, diceretque communis vox plebis illam fore hanc unicam Domini electam, quæ, being now in such high repute.

³ Scriptura teste, suavitatem spirabat odoris a solis ortu usque ad extremum orbis terræ.

Tum tertio, quia pro tunc medium silentium pacis et tranquillitatis tenebant omnia, et mox pausæ ⁴ et tranquillity now reigning there.

quietis absque omni litis strepitu aut molestationis in suo cursu iter suum peregerat, undiqueque arridebat, sors blanda, ac ipse in favore omnium, et amore, stabat: et ideo fuerat sibi visum, juxta illud metrici,—

“ Dum magis arridet sors labilis, et bene spondet,

“ Tempus adest aptum curis imponere finem,”

instare pro tunc tempus idoneum quo ipse de pastorali

¹ *Isaiah* ix. 3.

² *abundare* in MS.

³ In reference probably to *Mala-*

chi i. 11.

⁴ This word has been erased, but unnecessarily

A.D. 1440. sede descenderet, fallacemque falleret fortunam, ac baculum regiminis resignaret.

His anxieties having been so intense, during his rule.

Tum quarto, quia toto tempore sui regiminis timor tantus, ac tremor, propter casus fortunæ contrarios quotidie contingentes, circumdederunt viscera ejus, ut, ulterius quam penna sufficit scribere, fuerat sibi pœnale regere, plusque quam lingua valet exprimere, tædiosum sibi opponere se mundo, et hujusmodi mundanis casibus respondere. Erat enim spiritu multum pusillanimis, et propterea ex occasione levissima invaserat timor, ac tremor, viscera ejus.

His health having been long in a declining state, his body being attacked by many diseases.

Tum quinto, quia per totum quod jam dicitur temporis spatium, erat corpus adeo sibi languidum, cor vero mœrens, ut a planta pedis usque ad verticem capitis non erat in eo perfecta salus. Patiebatur namque in splene, patiebatur in renibus, patiebatur in ¹ hepate, patiebatur in visceribus. Patiebatur utique undique in toto suo corpore, quod supra modum fuerat sibi tædiosum baculum ulterius onerosi regiminis deportare.

His natural shamefacedness, and tendency to blush, being a continual cause of annoyance to him.

Tum vero sexto, quia tota die, ut currat sermo concorditer cum ² Psalmista, fuerat contra eum sua verecundia, confusioque ruboris cooperuerat taliter faciem vultus illius, quod erat ei pœna pœnarum maxima vel prodire in publicum, vel faciem videre insolitam, aut alta tractare negotia, et insueta. Erat etenim plusquam puellaris erubescentiæ, de facilique nimium prorumpens in ruborem, quotiens contingeret ipsum aliquod aspicere ³ obscœnum, vel audire. Et fuit hæc passio sibi gravis inter domesticos, gravior inter extraneos, gravissima vero, ac tædiosissima, dum inter proceres, præsules, existeret, et magnates.

He causes the elder brethren to be sum-

Hiis igitur causis, et aliis motus nedum Abbas, ⁴ immo verius, impulsus, ad cedendum curam et ad resignandum baculum regiminis pastoralis, vocari fecit

¹ *epare* in MS.

² *Psalm* lxi. 7.

³ *obsonum* in MS.

⁴ *ymo* in MS.

ad suam præsentiam seniores suos confratres, et magis A.D. 1440.
 maturos, eosque præsentibus alloquebatur mature satis ac moned to
 morose, sub hiis verbis :— his pre-
 sence.

“ Novistis, fratres, melius, quomodo jam per viginti His address
 “ annos et amplius curam, licet absque meritis, habe- to them,
 “ bam, et regimen, hujus vestræ egregiæ domus, qua- when an-
 “ literque occasione hujus regiminis taliter attenuatus nouncing
 “ sum, et exinanitus in vitalibus, ut deficiant modo his inten-
 “ ¹ mihi vires, deficiant et sensus, deficiant etiam et tion to
 “ alia omnia quæ requiruntur ad utilem usum, et ido- resign the
 “ neum, hujusmodi gubernationis. Ne displiceat igitur pastoral
 “ vobis, supplico, licet modo respirem paululum, et staff.
 “ modicam ¹ mihi sumam pausam quietis, post tanti
 “ temporis sollicitudinem et laborem. Id, fratres, no-
 “ vistis, desiderat arator in agro; id plantator in
 “ ² horto; id nauta in æquore; id viriliter omnia et
 “ singula supposita in quacunq̄ue hominum conditione.
 “ Licet igitur id ipsum ipse etiam jam desiderem, non
 “ capiatis, rogo, pro malo, nec sinistram inde concipi-
 “ atis in aliquo interpretationem. Cessit sic ³ Victorinus,
 “ qui magna scientia floruit; cessit etiam et ⁴ Petrus
 “ Damianus, qui cardo Ecclesiæ Romanæ fuit. Cessit
 “ insuper, et recessit, Pontifex Romanus ⁵ Cœlestinus
 “ Quintus, non aliterque deposuit pallium sui honoris,
 “ quam solet solutus a vinculis deponere suas com-
 “ pedes, cum fuerit post diutinos carceres libertati per
 “ gratiam restitutus. Novistis etiam, quomodo omni
 “ tempore ex quo exivi et intravi inter vos, operatus
 “ sum omnia palam, et in aperto ⁶ nihil. Si ergo quid
 “ male egi, ⁷ testimonium, rogo, perhibeatis de malo.
 “ Si vero bene, nolite me cædere, nec ut alii me

¹ *michi* in MS.

² *orto* in MS.

³ Probably, Caius, or Fabius, Victorinus, a Roman Rhetorician, and a zealous convert to, and writer in support of, Christianity. He died about A.D. 378.

⁴ Pietro Damiano, bishop of Ostia, died A.D. 1072.

⁵ Abdicated the papacy, A.D. 1294.

⁶ *nihil* in MS.

⁷ In allusion to *John* xviii. 23.

A.D. 1440. “ cædant pro viribus ¹ tolerare. Non enim aliter quam
 “ promerui opto aut a vobis aut ab aliis, novit cunc-
 “ torum conscius, commemorari. Novistis igitur quam
 “ vigili mente, ² quantaque sollicitudine, curam mei regi-
 “ minis egi, qualiterque pro domo Domini tam poten-
 “ ter murum me opposui, quod in liberiori statu, licet
 “ impingerent varii, dimitto modo vos quam in principio
 “ adinveni. Novistis præterea, quomodo a prima die
 “ meæ præfectionis usque in præsens, assidue et con-
 “ tinue, absque omni quasi interpolatione, me in quatuor
 “ rebus, ut, puta, in factura domorum, in scriptura
 “ librorum, in vestimentorum innovatione, et in per-
 “ quisitione bonorum, me singulariter sollicitavi. Et
 “ forsân, occasione hujusmodi sollicitudinis, conjicitis,
 “ sive conjecturatis, me in insolubilem incidisse laqueum
 “ indebitationis. Et, fratres, licet me sic incidisse sus-
 “ picati fueritis, non magna ³ mihi inibi ministratur
 “ materia admirationis. Veruntamen, ut vos noscatis,
 “ discatis, et intelligatis, quæ sit in hac materia nuda
 “ et planissima veritas, intelligentesque taliter aliis
 “ reportetis, sciatis pro firmo, ⁴ immo, pro firmissimo,
 “ quod non aliter pro hiis omnibus, circa quæ et in
 “ quibus ⁵ expendi ultra bis quinquies mille marcas,
 “ sum alicui viventi indebitatus, quin volo libenter
 “ debitum summæ sicque unicuique satisfacere credi-
 “ tori, quod nullus in mundo superstes habebit a suc-
 “ cessore meo exigere aliquid saltem pro meo tempore,
 “ aut vindicare. Et supra id, volo de debito tali quali,
 “ non dico, ⁶ omnino bono et levabili, de tali tamen
 “ quale ipse adinveni, relinquere sibi pœne mille libras
 “ ad expendendum circa domus suæ commodum, et ad
 “ supportandum suum quotidianum onus.”

The breth-
 ren are
 smitten

Fratres, hæc audientes, licet per multum lætificati
 fuerunt in visceribus de bono prosperoque statu suæ

¹ *tollerare* in MS.

² *quantoque* in MS.

³ *michi* in MS.

⁴ *ymo* in MS.

⁵ *expendidi* in MS.

⁶ *omnino* in MS.

domus, multo tamen magis contristati erant in eorum spiritibus super voluntate et proposito sui pastoris, non aliterque in animo conturbati, quam olim turbabantur discipuli Beati Martini, cum ipse pontifex esset de hac vita exiturus; non minorique conturbatione et tristitia exaltaverunt suas voces, exclamaveruntque in eum sub ista forma;—“ Quid est, pater, quod nos, orphanos, vis deserere? Quid est quod nos desolatos vis relinquere? Quid est quod nos vis agere aut corrigere? Dic palam nobis, et libentissime faciemus, dummodo nobiscum in tuo velis officio usque in decessum remanere.”

A.D. 1440.
with sorrow, even as the disciples of St. Martin of Tours, at the moment of the Bishop's death.

Similiter et cum ¹ lacrymis dixerunt fratres absentes omnes, similiter et familiares, similiter et villani, similiter et tenentes omnes, et convicini sui. O quantus erat tunc luctus omnium, quanta præcipue mœrentium lamenta confratrum suorum, sic dicentium; — “ Hic alter Martinus nobis fuerat; utinam cum Martino placeret sibi dicere per hunc modum:—‘ Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem:’ hic etiam Christi servus fidelis fuerat, et prudens; utinam ut ulterius regimen continuaret super suam familiam, nobis cum Christo dicere vellet;—² ‘ Non mea in hujus passionis calice, immo potius, tua voluntas fiat.’ Hic insuper doctor erat omnium, utinam cum doctore, quousque de reliquo superesset sibi corona justitiæ, certare vellet in regimine, continuareque cursum suum.”

The other brethren, the servants, townsmen, and tenants, join in the lamentation.

Motus hiis Abbas dictis et ploratibus, respondebat taliter ipsis, dicens;—“ Fratres, si me scirem utilem fore vobis de cætero, aut necessarium, libenter, immo, libentissime, vellem stare ulterius in regimine, nec recusare laborem; sed quia, variis ac ³ multifariis ingruentibus languoribus, de contrario sic realiter sum

The Abbot resists their entreaties that he will remain in office.

¹ lacrimis in MS.

² Matt. xxvi. 42.

³ multiphariis in MS.

A.D. 1440. “ expertus, quod cederet vobis potius in dispendium
 “ quam in profectum, commodum, aut honorem, no-
 “ lite vos ad præsens opponere aut contradicere, invoco,
 “ rationabilibus desideriis meis. Rationabile quippe est
 “ post laborem quietem appetere; desiderabileque valde
 “ illud deponere onus quod non poterit quis absque
 “ dispendio ac fastidio deportare.”

The brethren renew their entreaties, supported with various arguments.

Sed nec sic ipsi fratres adquieverant, nec, licet usque ad ¹lacrymas imploraret eos Abbas, silere aut cessare vellent; immo, flectentes genua sua in terram, et manibus elevatis in cœlum, cum lacrymis sibi dicebant, et suspiriis;—“ Mane nobiscum, Domine; mane nobiscum, quæsumus, et tu tibi nos habebis ²humillimos, habebis subjectissimos, habebis cum plena emendatione morum, si quid restaverit emendandum, pro voto unanimiter obsequiosos. Mane igitur nobiscum, Domine; et quomodo poteris aut tu nos, pater, deserere, aut nos te, pastorem, relinquere, cum tu nobis ³Martha fuisti in mundo, Maria in claustro, ubiqueque locorum alibi Benedictus potius quam ⁴Maurus in omni genere gubernandi? Tu baculus fuisti senibus, tu virga juvenibus, tu vinum ægris, et oleum; tu antidotum sanis, et præservativum. Tu fornicariis ⁵Phinees. Tu proprietariis Petrus. Tu nummulariis in templo, et boves vendentibus, ac columbas, alter eras Christus. Mane igitur nobiscum, Domine, mane nobiscum, quæsumus; nos tuam personam novimus, nos tuos mores probavimus, nos de tuo zelo ad omne ⁶commodum, tam utile, honestum, quam necessarium, experti sumus. Mane igitur nobiscum, Domine; nec te fingas ire a nobis longius, cum jam dies advesperascit tuæ peregrinationis, inclinataque pœne est usque ad occasum solis.”

¹ *lacrimas* in MS.

² *humilimos* in MS.

³ In allusion to *John* xxii. 2.

⁴ Allusion is probably made to

Rabenus Maurus, Abbot of Fulda, A.D. 822.

⁵ In allusion to *Numbers* xxv. 7, 8.

⁶ *comodum* in MS.

Quibus verbis licet Abbas per aliquantulum temporis A.D. 1440. staret infra se paulisper perplexionatus, inclinatusque The Abbot is moved for a moment, but persists in his resolution. non mediocriter fratrum fletibus, ut, cum Martino, responderet illis sub hiis verbis,—“ Domine, si adhuc “ pro castris tuorum stare me præcipis, nec fatiscentem “ causabor ætatem, nec recuso ulterius portare pondus “ tanti laboris;” protinus tamen, ut suæ complexionis debilis, passionisque ægræ, fuerat rememoratus in sua mente, inclinavit ex hoc in hoc, taliterque fertur suis fratribus respondisse :—“ Nolite, fratres, pro hac re, “ aut prece, aut planctu, aut fletu, aut luctu, ulterius apud me instare. Conclusi etenim infra me, et “ finaliter determinavi, prius onus honoris relinquere, “ quam subcumbere sub pondere illius, et tunc relinquere cum rubore. De facili enim corrui, qui supra “ pinnaculum Templi constituitur, et propterea consulit “ ¹ Vir Sapiens ut caute inde descendat vir regens, ne “ subito in præcipitium prosternatur. Malo igitur inde “ sic descendere quam corruere. Mavult etiam ut ita “ faciam Deus, bonorum dominus, veluti spero, firmiter. “ Et ² propterea, nolite vos, fratres, invoco, aut me “ vestris turbare fletibus, aut aliquam ponere obicem “ rationabilibus desideriis meis.”

Et hiis dictis, perrexit ad suam Capellulam, ibique He proceeds to his Chapel, and resigns the office. in forma juris, quæ hic subsequitur, in manus sui Prioris ³ resignavit :—

“ In Dei nomine, Amen. Per præsens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod anno His formal resignation of the Abbacy. A.D. 1440. “ Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo “ quadragesimo, Indictione quarta, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini “ Eugenii, Divina Providentia, Papæ, Quarti hujus “ nominis, anno decimo, mensis Novembris die vicesimo “ sexto, in quadam Capella ⁴ annexa Cameræ Abbatis

¹ Qy. as to this allusion.

² *propterea* in MS.

³ Preceded by “*fecit resignatio-*

“*nem,*” with expunctory marks.

⁴ *anexa* in MS.

A.D. 1440. “ Monasterii Sancti Albani, ad Romanam Ecclesiam,
 “ nullo medio, pertinentis, Ordinis Sancti Benedicti, Lin-
 “ colniensis ¹ Diocesis, infra idem monasterium notorie
 “ situata, coram venerabilibus viris, Domino Johanne
 “ Blebury, Priore dicti monasterii Sancti Albani, Magis-
 “ tro Stephano Londone, Sacræ Theologiæ Professore,
 “ Coquinario, Refectorario, et Infirmario, dicti monas-
 “ terii, Magistro Johanne Hatfelde, Decretorum Doctore,
 “ ejusdem monasterii Archidiacono, et Domino Hugone
 “ Eytone, ipsius monasterii Supprie, inque mei,
 “ Radulphi, auctoritate Apostolica, Notarii Publici, et
 “ testium subscriptorum, præsentia personaliter consti-
 “ tutus, reverendus et circumspetus Pater, Magister
 “ Johannes Whethamstede, Sacræ Theologiæ Professor,
 “ Abbas pro tunc Monasterii Sancti Albani, ad Ro-
 “ manam Ecclesiam, nullo medio, pertinentis, Ordinis
 “ Sancti Benedicti, Lincolniensis ¹ Diocesis, volens et
 “ affectans ex certis causis, veris et legitimis, ut ex
 “ sequentibus evidenter apparet, a statu, officio, dig-
 “ nitate Abbatiali, et regimine dicti monasterii Sancti
 “ Albani, penitus exonerari, quasdam Litteras Apo-
 “ stolicas, sanas et integras, non raras, non abolitas,
 “ nec in aliqua sui parte vitiatas, sed omni sinistra
 “ suspicione carentes, cum cordula² cannabina et
 “ sigillo plumbeo, more Romanæ Curiæ, sigillatas, in
 “ medium protulit, ipsasque cuidam clerico suo,
 “ ³ ‘Matthæo Bepset’ nomine, tradidit publice ad legen-
 “ dum; qui alta et intelligibili voce ipsas litteras tunc
 “ perlegit. Quarum quidem litterarum de verbo ad
 “ verbum sequitur, et est talis.—

Letters
 Apostolic
 sanction-
 ing his re-
 signation.

“ ‘ Eugenius, Episcopus, servus servorum Dei, dilecto
 “ ‘ filio, Johanni, Abbati Monasterii Sancti Albani,
 “ ‘ ad Romanam Ecclesiam, nullo medio, pertinentis,
 “ ‘ Ordinis Sancti Benedicti, Lincolniensis ¹ Diocesis,

¹ *Diocesis* in MS.

² *cannapina* in MS.

³ *Mathæo* in MS.

“ ‘ Magistro in Theologia, salutem et Apostolicam A.D. 1440.
 “ ‘ benedictionem.—Personam tuam, nobis et Aposto-
 “ ‘ licæ Sedi devotam, tuis exigentibus meritis, paterna
 “ ‘ benevolentia prosequentes, illa tibi libenter con-
 “ ‘ cedimus, quæ animi tui consolationem respiciunt, ¹ et
 “ ‘ quietem. Cum igitur, sicut exhibita nobis sæpius
 “ ‘ pro parte tua petitio continebat, ² tum propter cor-
 “ ‘ poris debilitatem, et infirmitates varias quibus
 “ ‘ frequenter affligeris, ac ob supervenientem magnum
 “ ‘ tibi a paucis annis citra defectum in visu, pariter
 “ ‘ et auditu, te impotentem et insufficientem sentiens
 “ ‘ ad exequendum in antea tui officii debitum regi-
 “ ‘ mini et administrationi Monasterii Sancti Albani,
 “ ‘ ad Romanam Ecclesiam, nullo medio, pertinentis,
 “ ‘ Ordinis Sancti Benedicti, Lincolniensis ³ Diocesis, ac
 “ ‘ omni titulo et juri Abbatiali tibi in illo seu ad
 “ ‘ illud quomodolibet competentibus, in manibus
 “ ‘ dilecti filii, Prioris dicti monasterii, coram Notario
 “ ‘ et testibus, in Domo Capitulari ejusdem monasterii,
 “ ‘ aut quolibet alio honeste loco extra Romanam
 “ ‘ Curiam, de nostra et dictæ Sedis licentia, sponte
 “ ‘ et libere cedere, ac in eodem monasterio, sub eadem
 “ ‘ qua cæteri confratres tui ⁴ vivunt obedientia, usque
 “ ‘ ad restantium dierum tuorum finem, Altissimo de-
 “ ‘ servire cupias et ardentem affectas, sicut per iteratas
 “ ‘ tuo nomine nobis porrectas supplicationes intellexi-
 “ ‘ mus manifeste ;—Nos hujusmodi tuis supplicationi-
 “ ‘ bus, ex causis præmissis, favorabiliter annuentes,
 “ ‘ tibi cessionem regiminis et administrationis, necnon
 “ ‘ juris, prædictorum, in manibus Prioris dicti monas-
 “ ‘ terii, ut præfertur, faciendi, ac eidem Priori
 “ ‘ cessionem ipsam admittendi, plenam et liberam,
 “ ‘ auctoritate Apostolica, tenore præsentium, licentiam
 “ ‘ concedimus, et etiam potestatem ; volentes, et eadem

¹ Repeated in MS.

² *tu* in MS.

³ *Diocesis* in MS.

⁴ *vivunt* in MS.

A.D. 1440. “ ‘ auctoritate decernentes, quod hujusmodi facienda
 “ ‘ per te cessio, postquam eam feceris, eo ipso per nos
 “ ‘ censeatur admissa, ac perinde valeat, plenamque ob-
 “ ‘ tineat roboris firmitatem, in omnibus et per omnia,
 “ ‘ acsi in nostris manibus facta foret, nosque ¹ admississe-
 “ ‘ mus eandem. Datum Bononiæ, anno Incarnationis
 “ ‘ Dominicæ millesimo quadringentesimo tricesimo sep-
 “ ‘ timo, nono Kalendas Julii, Pontificatus nostri anno
 “ ‘ septimo.’ ”

The Abbot addresses the Prior, as empowered by the Letters Apostolic to receive his resignation.

Post quarum quidem litterarum lecturam, præfatus Reverendus Pater, ad prædictum Johannem Blebury se divertens, ipsum alloquitur in hiis verbis, vel saltem consimilibus, in lingua materna:—“Prior, ex istis Litteris Apostolicis, hic coram vobis lectis et publice declaratis, vestro intellectui satis constat quod Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster, Dominus Eugenius, Papa modernus, vos, Priorem hujus Monasterii Sancti Albani, ad Romanam Ecclesiam, nullo medio, pertinentis, Ordinis Sancti Benedicti, Lincolnensis ¹ Dicecesis, suum Commissarium specialem constituit et ordinavit, ad recipiendum et admittendum cessionem et resignationem meam regiminis et administrationis exempti Monasterii Sancti Albani, Lincolnensis ² Dicecesis, per me in manibus vestris factam seu fiendam.”

The Prior expresses his readiness to obey the Papal order.

Ad quem respondit Dominus Prior, asserens se, litteris sic perlectis, sufficienter intellexisse, ac voluntati et potestatis dationi Sanctissimi nostri Patris et Domini supradicti in omnibus humillime obedire, ipsamque potestatem super se assumere, ad nutum dicti Sanctissimi Patris nostri, et ad beneplacitum Reverendi Patris, id petentis, si et quatenus hujusmodi resignationem facere eidem expediens videretur.

The Abbot asks for the prayers of

Et continuo dictus Reverendus Pater prædictum Priorem, aliosque confratres astantes, superius nomi-

¹ *admissemus* in MS.

| ² *Diocesis* in MS.

natos, est taliter allocutus :—“ Prior et confratres, ves- A.D. 1440.
 “ tris fraternitatibus supplico toto corde, quatenus me the frater-
 “ devotis precibus omnium et singulorum confratrum nity.
 “ nostrorum commendare velitis, ipsisque, nomine meo,
 “ reddere plures grates pro suis supportationibus, satis
 “ magnis, quibus personam meam toto tempore mei
 “ regiminis supportarunt.” Et facto modico intervallo, He then
 idem Reverendus Pater, Abbas pro tunc Monasterii reads aloud
 Sancti Albani prædicti, quamdam cedulam ¹ papyream, the written
 quam in manibus suis tunc tenebat, cessionem et form of his
 resignationem suam regiminis et administrationis dicti resignation
 of the
 monasterii Sancti Albani in se continentem, palam et Abbacy.
 publice legit, totique juri suo, et titulo, ² ad statum,
 officium, et dignitatem Abbatialem, dicti Monasterii
 Sancti Albani pertinentibus, pure, sponte, simpliciter, et
 absolute, renunciavit, et ³ cessit ibidem.

Cujus quidem cedulæ tenor sequitur, in hiis verbis :— The con-
 “ In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, tents
 thereof.
 “ Amen. Ego, Johannes, Abbas exempti Monasterii
 “ Sancti Albani, Ordinis Sancti Benedicti, Lincolnensis
 “ Diocesis, attendens et diligenter considerans multas
 “ ac varias infirmitates meas, quibus corpus meum
 “ maxime debilitatur, ac propterea, quod non valeo com-
 “ mode ⁴ exercere onus Abbatiale ⁵ mihi injunctum, et
 “ utilitati præfati monasterii, ac bono regimini ejusdem,
 “ tam in spiritualibus quam in temporalibus, providere,
 “ ex quo indies eidem monasterio provenire conspicio
 “ plurima detrimenta atque incommoda ; et idcirco solum
 “ Deum habens ante oculos, non coactus, nec compulsus,
 “ sed sponte et libere, ac ex mera voluntate mea, et ex
 “ certa scientia, in manibus Sanctissimi in Christo Patris
 “ et Domini nostri, Domini Eugenii, Divina providentia,
 “ Papæ, Quarti, et vestræ fraternitatis, Domine Prior,
 “ vice et nomine præfati Sanctissimi Domini nostri Papæ,

¹ *papiriam* in MS.

² *ac* in MS.

³ *cedit* in MS.

⁴ *exercere* in MS.

⁵ *michi* in MS.

A.D. 1440. “ recipientis et admittentis, ex speciali mandato, a præfato Sanctissimo Domino nostro vobis facto, quemadmodum per Litteras Apostolicas evidenter apparet, loco, statui, officio, et dignitati Abbatiali, cum omnibus honoribus et oneribus, omnibus meliori via, modo, et forma, quibus de jure valeo, renuncio, cedo, et resigno; supplicans hanc spontaneam renunciationem, ac resignationem meam, per vos, auctoritate Apostolica, de qua supra, gratiose admitti.”

The Abbot delivers the written resignation into the hands of the Prior.

Quam cedulam, sic perlectam, dictus Reverendus Pater ad manus dicti Domini Johannis, Prioris, tradidit, et ille recepit; ac postquam ipsam sic receperat, dictus Prior, aliam cedulam ¹papyream tenens in manibus suis, monstravit, et vultu ²lacrymabili perlegit eandem, in ista serie terminorum.—

Acceptance by the Prior of the Abbot's resignation.

“ Et ego, Johannes Blebury, Prior Monasterii Sancti Albani ³antedicti, et in hac causa Commissarius, per te, Johannem Abbatem, debita cum instantia requisitus, tuam resignationem, auctoritate Apostolica, admitto; declaroque, ac denuncio, per hanc tuam resignationem, et meam admissionem, hoc nostrum monasterium Abbatiali regimine jam vacare.”

Attestation, by a Notary Public, of such resignation.

“ Super quibus omnibus et singulis præfatus Reverendus Pater me, Notarium Publicum subscriptum, rogavit, et sæpius requisivit, ut unum aut plura instrumentum vel instrumenta, ⁴authenticum vel authentica, omnibus et singulis quorum interest, aut quovismodo interesse potest, conficerem, in fidem et testimonium omnium et singulorum præmissorum. Acta sunt hæc, prout supra-scribuntur et recitantur, sub anno Domini, Indictione, Pontificatu, mense, die, et loco, superius expressatis, præsentibus tunc ibidem venerabilibus viris superius nominatis,

¹ papyriam in MS.

² lacrimabili in MS.

³ antedicti in MS.

⁴ autenticum vel authentica in MS.

“ ac ¹ Matthæo Bepset, supradicto, et Johanne Wellys, A.D. 1440.
 “ sæcularibus, litteratis dictæ Lincolniensis ² Diœcesis,
 “ testibus ad præmissa vocatis specialiter, et rogatis.
 “ Et ego, Radulphus Clerk, Clericus Lincolniensis ² Diœ-
 “ cesis, Publicus, auctoritate Apostolica, Notarius, præ-
 “ missis, resignationi, ac ejusdem admissioni, cæterisque
 “ omnibus et singulis, dum sic, ut præmittitur, age-
 “ bantur et fiebant, sub anno Domini, Indictione, Ponti-
 “ ficatu, mense, die, et loco, superius recitatis, una cum
 “ prænominatis venerabilibus viris, et testibus prædictis,
 “ præsens personaliter interfui, eaque omnia et singula
 “ sic fieri vidi et audivi, scripsi, publicavi, et in hanc
 “ publicam formam redegi, meisque signo et nomine,
 “ solitis et consuetis, præsens publicum instrumentum
 “ signavi, rogatus et requisitus, in fidem et testimo-
 “ nium omnium et singulorum præmissorum.”

Facto hoc instrumento super processu superius me- His reasons
having
been set
forth by
the late
Abbot for
such re-
signation,
it only
remains to
put the
matter
thereof in
verse.
 morato, recitatoque prosaice propter quas causas, et in
 qua forma, decreverat Abbas Johannes Sextus statum et
 gradum Abbatialis officii resignare, restat adhuc ulterius,
 ut calamus non variet a præmissis, id ipsum concinere
 metricè, et sic totum concludere opus, ac paulisper pos-
 terius a laboribus respirare.

Assumens igitur Abbas dictus non ³ lyram quidem
 Orphei, aut citharam Lini, ⁴ immo verius, aut palustrem
 arundinem dei Panis, aut agrestem avenam ⁵ Tityri
 pastoris, cœpit, ad intelligentiam simplicium, ruraliter
 raucisonare per hunc modum.— Rugged
nature of
the Abbot's
lines.

“ Sideris ætherei cursum cum tendere vidi
 “ Lucis ad occasum, bis denum ut clauderet annum,
 “ Postquam pastoris baculum, crates et ovis,
 “ In regimen sumpsit, mecum tunc volvere cœpi
 “ Quot fueram morbis, quot vexatus quoque causis,
 “ Quam sit et instabilis rota successus fugientis. Verses
recited by
the Abbot,
after his
resigna-
tion.

¹ *Mathæo* in MS.

² *Diœcesis* in MS.

³ *liram* in MS.

⁴ *ymo* in MS.

⁵ *Titiri* in MS. In allusion to
 Virgil, *Eclogue* i. l. 2.

- A.D. 1440. “ Cedere disposui curam quam laxius egi,
 “ Quæ restantque meæ sic ducere tempora vitæ,
 “ Quod post sudorem, pausam sumam, que quietem,
 “ Ac tandem bravium, post hunc cursum studiosum,
 “ Quod bene currenti Scripto ¹ promittitur omni.
 “ Non opus est docti sic mittere membra labori
 “ Quod prius intererat, modicum quin fessa repaudent.
 “ Nec res est meriti, sic pro grege debilitari,
 “ Quod sint nulla mihi, nisi præmia debita morti.
 “ Ferte igitur, fratres, patienter, deprecor omnes,
 “ Respirem modicum quamquam, linquamque labo-
 “ rem ;
 “ Cum, veluti nostis, nos sermo docet sapientis,
 “ Tunc subici que regi bene convenit opiloni,
 “ Ac caulam pecorum, baculumque relinquere curvum,
 “ Cum vigor et virtus, cum sensus deficit omnis,
 “ Nil restatque sibi, præterquam sors gravis ævi.
 “ Sum, scio, canescens senio, morboque ² lassescens,
 “ Sum rebus vacuus, hiis et sum viribus orbis,
 “ Quas, bene si regeret, scio, pastor quivis haberet.
 “ Jamque calens alias tempus alget, et ipsa voluptas,
 “ Quæ vires acuitque voluntas, quæ prius arsit.
 “ Nuper item legi jugiter quod mente notavi,
 “ Est in pastore, cum scit se viribus orbis,
 “ Grande satis vitium, non velle carere labore.
 “ Quod vitare volens, onus illud habere recuso,
 “ Quod nec ferre scio, queo nec, cum sit labor ingens.
 “ Ad præsens ergo renuo, rursusque recuso,
 “ Ulterius baculum portare gregis manualem,
 “ Aut capiti implicitam curis imponere mitram.
 “ Nunc igitur veterem deponam quamvis honorem,
 “ Nulli displiceat, nullusve sinistra reportet,
 “ Cum res nulla mali me cedere cogit honori.
 “ Altera ³ Martha fui, ⁴ me multum sollicitavi

¹ In allusion to 1 *Cor.* ix. 24.

² *lascens* in MS.

³ In allusion to *Luke* x. 38-42.

⁴ This word is nearly erased.

- “ In rebus sæcli, volo nunc servire sorori. A.D. 1440.
“ Nunc igitur cedo, nunc pastorale resigno
“ Officiumque loci, regimen linquo seniori,
“ Qui melius scit me, melius vult, sufficit atque,
“ Cuncta gubernare, minus, in meliusque, novare ;
“ Quod præstet Deitas, quod et annuat ipsa potestas
“ Quæ rotat astra poli, dat et aufert lumina soli.”

Scripta patent modico magni patris acta Registro ;
Cui pro perpetuo sit laus, sit gloria ¹ Christo.

¹ *Cristo* in MS.

¹ *Renovatio Thomæ Ramryge, Abbatis.*

Rentale Domus, sive Hospitalis, Sancti Juliani, juxta Sanctum Albanum, renovatum in Festo Sancti Michaelis Archangeli, anno regni Regis Henrici vicesimo secundo.

Rental of the House, or Hospital, of St. Julian, in the time of Abbot Ramryge. A.D. 1506.

De Magistro Roberto Tourbervyle, pro mansione ibidem, cum terris, domibus, ac pro decimis ejusdem domus, in Parochiis Sanctorum Michaelis et Stephani, sibi dimissis ad firmam, Terminis Natalis Domini et Sancti Johannis Baptistæ solvendis. Summa	} xxx ^{li} .
De Coquinario Conventus Monasterii Sancti Albani, pro portione decimarum ejusdem hospitalis in Waldene Abbatis, ac in Astone Abbatis, redita per annum. Summa - - -	} l ^s .
De officio Sub-cellarii Abbatis monasterii prædicti, pro decimis villæ Sancti Albani, eidem hospitali, per annum - - - - -	} iii ^{li} .
De officio Cellarii Abbatis, pro ² redditu terrarum eidem hospitali pertinentium in dominio de Sarrett, per annum. Summa - - - - -	} xiii ^s . iii ^d .
De Vicecomite Hertfordiæ, pro ³ elemosyna Domini Regis eidem hospitali concessa, annuatim, in Terminis Paschæ et Sancti Michaelis. Summa	} xxx ^s . v ^d .

¹ These two leaves (fols. 169, 170) contain entries of a later date, Thomas Ramryge having been Abbot from A.D. 1492 to about 1523.

² *redditus* in MS.

³ *elemosina* in MS.

- De Priore et Conventu de Newnham,
juxta Bedforde, pro quadam portione
decimarum quam tenent de prædicto
hospitali in Stanforde, in Parochia
de Swynchenelle, solvendis ad Ter-
minos Sancti Martini in ¹hyeme et
Sancti Johannis Baptistæ, per annum } liiis. iiid.
- De Abbatissa et Conventu de Elstowe,
prope Bedforde, pro portione deci-
marum quam tenent de hospitali
prædicto, in Syvelesho in Parochia de
Flete, solvendis Terminis Johannis et
Sancti Michaelis, annuatim. Summa } xlviis. viiid.
- De Abbate et Conventu de Wardone,
in Comitatu Bedfordiæ, pro reddito
unius virgatæ terræ, quam tenent de
prædicto hospitali, qui quondam fuit
Milonis Stanforde, in Sowthrevelle ;
per annum, ad Terminos Annuncia-
tionis Dominicæ et Sancti Michaelis } xiiid.
- De Rectore Ecclesiæ de Estwyke, in
Comitatu Bedfordiæ, pro quadam
portione decimarum provenientium
de terris quondam Alani Cappe, infra
limites ejusdem parochiæ, ad Termi-
nos Paschæ et Sancti Michaelis an-
nuatim solvendis. Summa - - } xs.
- De Priore et Conventu de Lantonia,
juxta villam Glocestriæ, pro quadam
portione decimarum quam tenent de
hospitali prædicto, in Parochia de
Henlowe in Comitatu Bedfordiæ,
annuatim ad Festum Purificationis
Beatæ Mariæ solvendis. Summa - } xviis.

¹ yeme in MS.

- De Priorissa et Conventu Ecclesiae
 Sanctae Trinitatis de Bosco juxta
 Markett, pro quadam portione deci-
 marum in Stretley, quam tenent de
 hospitali praedicto; eidem data per
 Ricardum Gobun, annuatim in Festo
 Sancti Michaelis Archangeli. Sum-
 ma - - - - - } x^s.
- De Priorissa et Conventu Domus de
 Sopewelle, pro quadam portione deci-
 marum infra Parochiam de Codycotte,
 quam tenent de hospitali praedicto,
 per annum. Summa - - - - - } vi^s. viii^d.
- De Willelmo Flecchere, pro redditu
 unius crofti in Parochia Sancti Ste-
 phani, quondam in tenura ¹Matthaei
 Porter, per annum. Summa - - - - - } ii^s. vi^d.
- De haeredibus Roberti Newbery, pro
 redditu ejusdem hospitalis de hos-
 pitio vocato "Le Pecoke," in villa
 de Sancto Albano, per annum.
 Summa - - - - - } viii^s.
- De Thoma Porter, pro redditu ejusdem
 hospitalis de uno tenemento in vico
 Sancti Petri, juxta tenementum ²*
- * * * *

¹ *Mathaei* in MS.

² The context of fol. 169 b breaks

off here, and the amount is not
 given.

Thomæ Ramryge Abbatis.—Rentale de terris et tenementis de novo adquisitis per Reverendum Patrem, Thomam Ramryge, Abbatem exempti Monasterii Sancti Albani, renovatum in Festo Sancti Michaelis Archangeli, anno regni Regis Henrici Septimi vicesimo secundo ; dimissis, prout sequitur, ad firmam, cum redditibus.

Barnett et Ruge.

De Roberto Nycols, pro tenemento, cum shopa, in Carnificio ibidem, quondam Johannis Dorsett, et nuper Roberti Bryghows, per annum. Summa -	} xiii ^s . iiiid.	Rental of lands and tenements, acquired by Abbot Ramrygge. A.D. 1406.
De eodem, pro quatuor croftis, vocatis "Dryffeldys," quorum unus vocatur "Bencombe," nuper Roberti Dryffeldys, per annum. Summa - -		
De eodem, pro pratis, et terris, et pasturis, gravis, et gravetis, vocatis "Boryslonde," nuper Thomæ Deyer ibidem, per annum. Summa - -	} xlviii ^s .	
De eodem, pro duobus acris prati, vocatis "Botelarsmede," ibidem, nuper Roberti Bryghows, postea Thomæ Deyer, per annum. Summa - -		
De eodem, pro quinque croftis terræ et bosci, vocatis "Priors;" et pro duobus croftis vocatis "Mylgrove," et pro duobus toftis, cum terris, vocatis "Pagys," in Ruge, nuper Thomæ Deyer ; scilicet, omnibus boscis, suboscis, gravis, gravetis, simul, arboribus et <i>hegerows</i> exceptis, per annum. Summa - - -	} xvi ^s . viiid.	

De Magistro Thornebery, pro terris vocatis "Burbagys," et nuper Magis- tri Crawthorne, boscis, suboscis, <i>hege-</i> <i>rows</i> exceptis, per annum. Summa	} xxxiii ^s . iiiid.
De Thoma Dudman, pro redditu tene- menti, cum terris, vocati "Mend- " hams," per annum. Summa -	} xlvi ^s . viiid.
De Thoma Benkys, pro percella bosci vocati "Le Narowe," nuper Aliciae Haryngtone, per annum - - -	} ii ^s .
De Thoma Dudmanne, pro tenemento, cum clausura, quondam praedictae Aliciae, per annum. Summa - -	} xvi ^s .
De Johanne Rolffe, pro alio tenemento, cum terra, quondam praedictae Aliciae, per annum. Summa - - -	} xxiii ^s .
De Olivero Cleborne, pro redditu unius percellae terrae in Barnett, per an- num. Summa - - - -	} vi ^s . viiid.
De redditu terrarum ibidem, vocatarum "Barnette," nunc in tenura Magistri Moortone et ¹ uxoris, ad terminum vitae eorundem, sed ² reversio ordi- nationi praedictae spectantium - -	} xl ^s .
De redditu terrae ibidem, vocatae "Tyrrys," per annum - - -	} xv ^s .
De redditu diversorum tenementorum in Barnett, nuper Johannis Curtys, per annum. Summa - - -	} xv ^s .
De redditu unius tenementi in Barnett, dimissi uni <i>Whelewryghtt</i> - -	} vi ^s .
De redditu tenementi, cum terris, in Ruge, nuper Johannis Asheley, per annum. Summa - - - -	} xxi ^s .